
Consultas Realizadas 

Licitación 401784 - Primas y Gastos de
Seguros

Consulta 1 - consulta

Consulta 2 - SINIESTRALIDAD

Consulta 3 - capaicdad financiera

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Capacidad Financiera Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Disponibilidades Gs. 10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al 30/06/2020
Consulta: Cuál es el criterio en sentido técnico-financiero de exigir la disponibilidad a las aseguradoras en el marco de esta
convocatoria, que una aseguradora con calificación BBB al cierre del último ejercicio, se encuentre impedida de participar?
Entendemos que la misma no es exigida en el Pliego de Bases Estándar aprobado por la DNCP, solicitamos la misma dejar
si efecto adecuando a la exigencia y requerimientos del nuevo PBC estándar vigente , o en su defecto considerar los
siguientes. Disponibilidades Al 30 de junio de 2020: Gs. 8.000.000.000 (guaraníes ocho mil millones

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2021

Los requisitos financieros solicitados en el punto de Capacidad financiera del PBC, están relacionados directamente por la
complejidad y la magnitud de los capitales asegurados, en este sentido, el Comando del Ejército posee un Patrimonio en
flota de vehículos de Gs. 12.000.000.000.- Guaraníes Doce Mil Millones. 
Cabe mencionar que la ley de Contrataciones Públicas autoriza la elaboración de pliegos y bases, con exigencias que
permitan salvaguardar los bienes estatales, esto requiere que las empresas oferentes cuenten con la capacidad financiera
y técnica suficiente, para este efecto, el Patrimonio Propio, las Disponibilidades, el fondo de Garantía y el Capital social,
tienen directa relación al estatus financiero de las compañías oferentes, y esto permita a su vez el cumplimiento y la
ejecución correcta del contrato respectivo

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Favor siniestralidad de los ultimos 3 años expresaods en montos (Guaranies) por cada vehiculo de la instituciones a ofertar

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2021

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 401784 - Primas y Gastos de Seguros

23/08/25 21:04 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - capaicdad financiera

Consulta 4 - consulta

Consulta 5 - Coberturas para Vehículos

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2021

Capacidad Financiera Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se considerarán los siguientes índices:
entre otros solicitan:
1- Capital Social . Gs. 36.000.000.000 (Guaraníes Treinta y Seis Mil millones) al 30/06/2020
2-Disponbilidades de: Gs. 10.000.000.000 (Guaranies diez mil millones) al 30/06/2020
solicitamos dejar sin efecto estos requerimiento y así adecuarse al pliego estándar vigente y aprobado por la DNCP o en su
defecto adecuar de la siguiente manera .
1- Capital Social . Gs. 35.000.000.000 (Guaraníes Treinta y Seis Mil millones) al 30/06/2020
2-Disponbilidades de: Gs. 6.500.000.000. (Guaraníes seis mil quinientos millones) al 30/06/2020
De esta manera dar mayor participación a otras Compañías a presentar ofertas , además el año pasado en el llamado con
ID Nº 396235 no se considero los item de capital y disponibilidades

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2021

Los requisitos financieros solicitados en el punto de Capacidad financiera del PBC, están relacionados directamente por la
complejidad y la magnitud de los capitales asegurados, en este sentido, el Comando del Ejército posee un Patrimonio en
flota de vehículos de Gs. 12.000.000.000.- Guaraníes Doce Mil Millones. 
Cabe mencionar que la ley de Contrataciones Públicas autoriza la elaboración de pliegos y bases, con exigencias que
permitan salvaguardar los bienes estatales, esto requiere que las empresas oferentes cuenten con la capacidad financiera
y técnica suficiente, para este efecto, el Patrimonio Propio, las Disponibilidades, el fondo de Garantía y el Capital social,
tienen directa relación al estatus financiero de las compañías oferentes, y esto permita a su vez el cumplimiento y la
ejecución correcta del contrato respectivo.

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2021

• Si todos los vehículos a asegurar de la diferentes instituciones son de uso administrativo, o de transporte de personal o
cuales son los usos que se lo dan (Transporte de armamento, u otros)

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2021

La convocante aclara que los vehículos asegurar son de las institución ya sea administrativa o transporte de personal.
Favor ajustarse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 401784 - Primas y Gastos de Seguros

23/08/25 21:04 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Coberturas para Vehículos

Consulta 6 - Cantidad de Ocupantes por Vehículo

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2021

Favor aclarar la cobertura para los vehículos, sumas aseguradas para RC,OVP, porcentaje de robo.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2021

ACONTECIMIENTOS Cobertura en Gs. IVA Incluido
COBERTURA DE VEHICULOS
Robo o Hurto total del vehículo 100% del Capital Asegurado
Incendio Total o Parcial del Vehículo 100% del Capital Asegurado
Daños por Tumulto, Alboroto y/o Huelga popular 100% del Capital Asegurado
Accidente Total o Parciales del Vehículo 100% del Capital Asegurado
Robo de Accesorios 100% del Capital Asegurado
DAÑOS A ACCESORIOS POR ACCIDENTE
Daños a los Accesorios por Accidente (Radio, Antena) Hasta Gs. 5.000.000.
Daños al Aire Acondicionado Hasta Gs. 4.000.000
Faros, Busca Huella y Paragolpes 100 %
AIR BAG 10.000.000
RESPONSABILIDAD CIVIL
Lesiones o Muerte a 2 o más Personas Hasta 5 Personas Gs. 100.000.000
Daños causados a cosas de terceros Gs. 30.000.000.
OCUPANTES DEL VEHICULO ASEGURADO (O.V.P.)
Cobertura para ocupantes (Gastos médicos) Gs. 30.000.000. Para c/u hasta 5 Personas.
Cobertura para ocupantes (Muerte o invalidez) Gs. 30.000.000. Para c/u hasta 5 Personas
Muerte por Robo y/o Asalto para ocupantes Gs. 30.000.000. Para c/u hasta 5 Personas
COBERTURAS ADICIONALES
Cobertura de cualquier conductor Nacional e Internacional
Fenómenos Naturales incluye granizo y raudales 100 %
Carta Verde para viajes internacionales dentro del MERCOSUR 1 Año
Asistencia mecánica con Grúa y Cerrajería 24 Hs
Asistencia de Ambulancia para Accidentes 24 Hs.
Asesoramiento Legal en Siniestros 24 Hs
Cobertura Jurídica 24 Hs.
Franquicia Exonerado
Cobertura de Rastreo Satelital 24 Hs

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2021

Aclarar cantidad de ocupantes por vehículo

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2021

Favor adecuarse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 401784 - Primas y Gastos de Seguros

23/08/25 21:04 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 401784 - Primas y Gastos de Seguros
	Consulta 1 - consulta
	Consulta 2 - SINIESTRALIDAD
	Consulta 3 - capaicdad financiera
	Consulta 4 - consulta
	Consulta 5 - Coberturas para Vehículos
	Consulta 6 - Cantidad de Ocupantes por Vehículo


